
1 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
DELIBERAZIONE N.41 DEL 14/05/2020 
 
 
 OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE E DEL REGOLAMENTO 
PER LA GESTIONE DEL SISTEMA MUSEALE TEMATICO. MUSEO CASA 
NATALE DI MICHELANGELO BUONARROTI. 
 
Oggi 14/5/2020, alle ore 16,00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale  
 
 Presiede la seduta il Sig. CLAUDIO BARONI nella sua qualità di Sindaco. 
 
 FATTO L’APPELLO NOMINALE RISULTANO PRESENTI ED ASSENTI I 
SIGNORI: 
 
 

   PRESENTE    ASSENTE  

  
  

    
 

 

 Baroni Claudio     Sindaco    X  
 Acquisti Paolo     Assessore           X  
 Finocchi Ilaria     Assessore    X  
 
Presenti    n.    3       Assenti     n. -   
 
 
Assiste il Sig.:  Dr.ssa Bartolucci M. Gabriella Segretario Comunale incaricato di 
redigere il presente verbale.  
 
 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.  
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di  
 

CAPRESE MICHELANGELO  
 Provincia di Arezzo  

 
   



2 
 

 
 
 Letto, confermato e sottoscritto  
 
     IL SINDACO                            Il Segretario Comunale   
       F.to Claudio Baroni                               F.to Dr.ssa Maria Gabriella Bartolucci  
 
 
 
 ____________________________________________________________________________ 
 Per copia conforme all’originale e per uso amministrativo.  
 
 Caprese Michelangelo, li 14/07/2020 
                                                                                       Il Segretario Comunale    
                                             F.to Dr.ssa Maria Gabriella Bartolucci  
 
 
      
____________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
- COPIA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO IN 
DATA ODIERNA E VI RIMARRA’ PER 15 GIORNI CONSECUTIVI AI SENSI E PER GLI EFFETTI 
DELL’ART.124, COMMA 1, DEL D.LGS. 18/08/2000, N. 267. 
 
 
Caprese Michelangelo, lì 14/07/2020 
                                 Il Segretario Comunale   
                              F.to Dr.ssa Maria Gabriella Bartolucci 
 
      
 

 
ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione: 
 
- è stata comunicata con lettera prot.n. 1695 del 14/07/2020  ai Sig.ri capigruppo consiliari; 
 
- è divenuta esecutiva: 
X per decorrenza di dieci giorni dalla sua pubblicazione e ciò ai sensi del 3°comma dell’art.134 
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000 n.267.  
 
- perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 4° comma, decreto legislativo 18 agosto 
2000 n.267).        
                                      
-       Caprese Michelangelo, lì 24/07/2020  
 
                               Il Segretario Comunale           
                                                        F.to Dr.ssa Maria Gabriella Bartolucci  
 

 



3 
 

N.41/2020 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 04/06/2018 il 
Comune di Caprese Michelangelo aderiva alla Associazione Nazionale Case della 
Memoria, per ampliare e incrementare l’offerta culturale la conoscenza ed il flusso 
turistico di visitatori della Casa di Michelangelo ed il Museo Michelangiolesco. 
 
DATO ATTO che nel 2005, alcune Case Museo della Toscana, si sono costituite in 
Associazione e che tale iniziativa nel corso degli anni, si è sviluppata fino a portare 
alla costituzione dell’Associazione Nazionale Case della Memoria, organizzata in 
coordinamenti regionali. Le case museo dell’associazione, hanno inoltre organizzato 
comuni percorsi espositivo, a livello nazionale e regionale anticipando le finalità di 
una rete telematica. 
 
PRESO ATTO che l’Associazione Nazionale Case della Memoria ha deciso di 
costituire il Sistema Museale Telematico Case della Memoria in Toscana I grandi 
Personaggi per sviluppare sul piano dell’attività operativa le acquisizioni disciplinari, 
culturali e organizzative di questi anni. 
 
VISTO lo schema di Convenzione per la gestione del Sistema Museale Tematico 
Case della Memoria in Toscana composto da n. 17 articoli. 
 
VISTO lo schema di Regolamento della convenzione del Sistema Museale Tematico 
Case della Memoria in Toscana composto da n. 4 articoli. 
 
RITENUTO di approvare la convenzione ed il regolamento per la gestione del 
Sistema Museale Telematico Case della Memoria in Toscana i Grandi personaggi 
allegati al presente atto deliberativo quali parte integrante e sostanziale. 
 
VISTO il D. Lgs 18/08/2000 n. n.267; 
 
Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della proposta ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 
 
Con unanimi                              

D E L I B E R A 
 
1) di approvare la Convenzione per la gestione del Sistema Museale Telematico 

case della Memoria in Toscana – I grandi personaggi che si compone di n. 17 
articoli e che, allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare il Regolamento della Convenzione del Sistema Museale Telematico 
case della Memoria in Toscana – I grandi personaggi che si compone di n. 4 
articoli. 

4) di dichiarare, con voti unanimi il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
 

Si esprime parere favorevole ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA  

Dott.ssa M. Gabriella Bartolucci 
 

 


